


成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目                                             目录 

四川省环科源科技有限公司 目录-1 

目  录 

 

概  述 ........................................................................................................................ 1 

一、建设项目由来 .......................................................................................... 1 
[...]
在选取特征大气有害物质时，应首先考虑其对人体健康损害毒性特点，并根据目

标行业企业的产品产量及其原辅材料、工艺特征、中间产物、产排污特点等具体

情况，确定单个大气有害物质的无组织排放量及等标排放量（Qc/Cm），最终确

定卫生防护距离相关的主要特征大气有害物质 1 种～2 种。 

当目标企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等标

排放量计算结果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业无组织排放的主要特

征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%以内时，需要同时选

择这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值”。 

项目无组织排放量及等标排放量详见下表： 

表 4.2-4  项目无组织排放量及等标排放量一览表 

无组织排放源 

无组织排

放面积

（m2） 

污染物名

称 

无组织排放源

强 Qc（kg/h） 

浓度限值 Cm

（mg/m3） 
Qc/Cm 

主要特征大

气有害物质

选取 

2#车间 4200 
VOCs 0.014 1.2 0.012  

二甲苯 
二甲苯 0.008 0.2 0.04  



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目                    环境影响分析 

四川省环科源科技有限公司 4-

14 

2、卫生防护距离计算方法 

项目无组织排放主要污染物为实验室门窗逸散的酸雾和有机废气，无组织排

放面源将对近距离内造成一定的影响，本次环评拟设定卫生防护距离。卫生防护

距离的计算方法采用《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推算技术导则》

（GB/T39499-2020）所指定的方法： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1

+=  

式中：Qc——大气有害气体无组织排放量，kg/h； 

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3； 

L——大气有害物质卫生防护距离初值，m； 

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所

在地区近 5 年平均风速及大气污染源构成类别从下表中查取。 

3、模式参数的选取与确定 

按常规气象资料选取 A、B、C、D 值，见下表： 

表 4.2-43  卫生防护距离计算系数 

卫生防护

距离初值

计算系数 

工业企业所在地

区近五年平均风

速/（m/s） 

卫生防护距离 L/m 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业企业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目                    环境影响分析 

四川省环科源科技有限公司 4-

15 

4、卫生防护距离的划定 

按照上述卫生防护距离的计算公式，根据项目无组织排放面源参数计算各单

元的卫生防护距离。根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推算技术导则》

（GB/T39499-2020）中“6.1 单一特征大气有害物质终值的确定”中规定：“卫

生防护距离初值小于 50m，级差为 50m；大于或等于 50m，但小于 100m时，级差

为50m；大于或等于100m，但小于1000m时，级差为100m；大于或等于1000m，

级差为 200m”。另据“6.2 多种特征大气有害物质终值的确定”规定：“当企业

某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生

防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防

护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准”。 

本项目各单元卫生防护距离计算结果如下： 

表 4.2-43  项目卫生防护距离确定结果 

无组织排放

源 

无组织排

放面积/m2 

污染物

名称 

无组织排放

源强 Qc

（kg/h） 

浓度限值 Cm

（mg/m3） 

卫生防护距离 

计算结果/m 

卫生防护 

距离终值/m 

2#车间 4200 二甲苯 0.008 0.2 0.843 50 

综上所述，本评价以 2#车间边界为起点向外划定 50 米的卫生防护距离。 

根据现场勘查，本项目划定的卫生防护距离内无居民、医院、学校等敏感目

标。同时本评价要求项目卫生防护距离范围内今后不得迁入人群居住、生活服务

设施、学校、医院等敏感设施。 

4.2.1.12  大气环境评价小结 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）确定本项目评价等级

为二级评价，通过采取相应的对策和措施各大气污染物经处理后可达标排放，对

评价范围内的大气环境影响较小，不会改变评价范围内的大气环境功能，不会对

评价范围内的环境保护目标造成明显影响。随着区域空气质量达标规划实施，区



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目                    环境影响分析 

四川省环科源科技有限公司 4-

16 

域大气环境将得以改善。 

同时，本项目以 2#车间设置 50m 的卫生防护距离，要求卫生防护距离范围

内今后不得迁入人群居住、生活服务设施、学校、医院等敏感设施。以此减少

项目无组织排放对周边环境的影响。 

4.2.2  地表水环境影响评价 

4.2.2.1  项目废水治理及排放情况 

针对废水水质特征，按照分质、分类处理原则，项目废水处理方案为： 

（1）生产废水处理 

根据项目废水处理方案设计，项目生产废水依托成都美富特环保产业股份有

限公司现有的污水处理站处理，经“综合水罐+水解酸化+AO+MBR”工艺处理后，

排入金堂县淮口工业污水处理厂达到《四川省 岷江、沱江流域水污染排放标准》

（DB51/2311-2016）标准后排入沱江。 

（2）生活污水处理 

本项目生活污水易进行生化处理，依托成都美富特环保产业股份有限公司现

有的化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入

金堂县淮口工业污水处理厂达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）标准后，排入沱江。 

4.2.2.2  受纳水体环境现状 

根据成都市生态环境局发布的《2023 年成都市地表水环境质量状况》，沱江

流域金堂段地表水环境各评价指标均满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中 III 类水域标准要求。 

综上分析可知：本项目废污水经处理达标排入沱江后对沱江地表水环境影响

较小。 



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目                    环境影响分析 

四川省环科源科技有限公司 4-

17 

4.2.2.3  依托污水处理设施的环境可行性评价 

金堂县淮口工业污水处理厂位于成都节能环保产业园区（东区）西南角沱江

沿 岸处，占地 5.4 公顷，设计日处理规模为 20000m3/d，采用“收集→粗细格栅→

旋流 沉砂→调节池→水解酸化→A2/O→中间水池（Fenton 备用，正常工况作中间

水池） →混凝沉淀→活性砂滤→超滤→紫外消毒”工艺，出水总氮执行《四川省

岷江、沱 江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“工业园区集中式污

水处理厂”排 放标准，其余指标执行地表水环境质量标准（GB3838-2002）中“IV

类水体”标准。目前，该污水处理厂处于正常运行状态。 

目前，园区污水管网已建成，且本项目处于金堂县淮口工业污水处理厂收水 

范围内，根据《金堂县淮口工业污水处理厂提标（深度处理）改造项目境影响报

告 表》可知，金堂县淮口工业污水处理厂设计日处理规模为 20000m3/d。本项目

建成后废水排放量约 78.602m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.39%，金堂县淮

口工业污水处理厂完全有能力处理本项目污水。 

4.2.2.4  地表水影响分析结论 

本项目生产废水依托成都美富特环保产业股份有限公司现有的污水处理站处

理，经“综合水罐+水解酸化+AO+MBR”工艺处理后，排入金堂县淮口工业污水处

理厂达到《四川省 岷江、沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016）标准后

排入沱江。 

本项目生活污水易进行生化处理，依托成都美富特环保产业股份有限公司现

有的化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入

金堂县淮口工业污水处理厂达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）标准后，排入沱江。 

项目污水根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）“水污染



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目                    环境影响分析 

四川省环科源科技有限公司 4-

18 

影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测”。 

评价认为，水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行，依托污水处理设施

的环境可行，可实现达标排放，项目废水经处理达标排放后对区域地表水环境影

响较小。 

4.2.3  声环境影响预测 

4.2.3.1  项目主要噪声源 

本项目运行过程中产生的噪声主要为各生产车间机械转动和空压机等设备。

项目设备运行噪声拟采取的降噪措施包括：①尽量选用低噪声设备；②较强噪声

源设备设隔音罩、消声器，操作岗位设隔音室；③震动设备设减振器或减振装置；

④管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、振动噪声，风管及流体输送注意

改善其流畅状况，减少空气动力噪声；⑤总图合理布置，防止噪声叠加和干扰，

利用距离衰减。 

4.2.3.2  影响预测模式 

评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的模式—

工业噪声预测计算模式进行预测。 

1、室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

（1）首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级 









+


+=

R

4

r4

Q
lg10

2wp1 LL  

式中： 

LP1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q——指向性因子，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目                    环境影响分析 

四川省环科源科技有限公司 4-

19 

墙夹角处时，Q=8； 

R——房间常数，R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α 为平均吸

声系数； 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

（2）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级 














= 

=

N

j

L

p1i
ijpTL

1

1.0 110lg10)(  

式中： 

LP1i（T）——靠近围护结构处 N 个室内声源产生的 i 倍频带的叠加声压

级，dB； 

LP1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

（3）计算出室外靠近维护结构处的声压级 

）（ 6)()( +−= ip1ip2i TLTLTL  

式中： 

LP2i（T）——靠近围护结构处 N 个室外声源产生的 i 倍频带的叠加声压

级，dB； 

TLi——维护结构 i 倍频带的隔声量，dB； 

（4）将室外声源的声压级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心

位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级 

STLL p2w lg10)( −=  

式中： 

Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，

dB； 



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目                    环境影响分析 

四川省环科源科技有限公司 4-

20 

LP2（T）——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB； 

S——透声面积，m2。 

2、单个室外点声源在预测点产生的 A 声级的计算 

)()( miscbargratmdivcwp AAAAADLrL ++++−+=  

式中： 

Lp（r）——预测点处声压级，dB； 

Lw——由点声源产生的声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB； 

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB； 

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB； 

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB； 

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。 

3、声源在预测点处噪声贡献值的计算 

设第 i 个声源在预测点处产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为

ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作时

间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 


























+=  

= =

N

i

M

j

L

j

L

ieqg
AjAi tt

T
L

1 1

1.01.0
[...]
综合比选，并结合国内已建同类型项目情况，本项目选用的有机废气治理措

施如下所示： 

混料搅拌溶解有机废气、铸膜有机废气、凝胶有机废气、水相涂布有机废气、

油相涂布有机废气、烘烤有机废气、卷膜有机废气，经“水喷淋+除雾器+两级活

性炭吸附装置”处理后，尾气经 20m 高排气筒排放。 

二、工艺原理介绍 

1、活性炭吸附法 

活性炭是一种很细小的炭粒有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔—

—毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与

气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起净化作用。

由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当此固体表

面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，此现象称为

吸附。利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，废

气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。 

6.1.1.3  活性炭吸附可行性 

1、活性炭吸附可行性分析 

类比同类治理工艺可知，两级活性炭吸附对有机废气的净化效率大于 90%，

净化后的有机废气排放满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）表 3 相关限值。 

根据成都美富特膜环保科技有限公司反渗透车间例行监测报告可知净化后的

有机废气排放满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）表 3 相关限值。 

由此可知，本项目有机废气采用相同的工艺处理后，可实现达标排放，治理



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目         污染治理措施技术经济论证 

四川省环科源科技有限公司  6-5 

措施技术经济可行。 

6.1.3  无组织排放废气治理措施 

6.1.3.1  无组织废气产生情况 

（1）生产车间无组织排放源分析 

本项目各生产车间的无组织废气主要是废气集气效率无法达到 100%，在生

产装置运行过程中，所有废气产生点均采用进行了收集，但依然有少量的废气污

染物于车间内无组织排放，形成无组织废气排放源点。 

6.1.3.2  无组织排放废气影响控制措施 

由于本项目各功能单元涉及的无组织废气排放量均较小，因此项目主要从运

营控制上进行治理。项目减少无组织排放的控制措施主要体现在以下： 

生产装置减少无组织排放的措施包括两部分：一是针对设备动静密封点，项

目尽量选用品牌厂家生产的设备，同时加强设备的维护和保养，可有效降低动静

密封点废气的产生；二是考虑在排料工位上设置吸气式集气罩对废气污染物进行

收集，将无组织排放变为有组织排放。 

针对项目在的无组织排放，本评价分别以 2#车间边界为起点分别划定 50 米

的卫生防护距离。根据现场勘查，本项目划定的卫生防护距离内无居民、医院、

学校等敏感目标。同时本评价要求项目卫生防护距离范围内今后不得迁入人群居

住、生活服务设施、学校、医院等敏感设施。 

6.1.4  小结 

综上所述，本项目在采取以上的废气治理措施后，有组织废气能够实现达标

排放，废气治理技术成熟可靠，技术经济可行。 

 

6.2  废水污染防治措施可行性论证 

6.2.1  项目废水治理措施 



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目         污染治理措施技术经济论证 

四川省环科源科技有限公司  6-6 

（1）生产废水处理 

根据项目废水处理方案设计，项目生产废水依托成都美富特环保产业股份有

限公司现有的污水处理站处理，经“综合水罐+水解酸化+AO+MBR”工艺处理后，

排入金堂县淮口工业污水处理厂达到《四川省 岷江、沱江流域水污染排放标准》

（DB51/2311-2016）标准后排入沱江。 

（2）生活污水处理 

本项目生活污水易进行生化处理，依托成都美富特环保产业股份有限公司现

有的化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入

金堂县淮口工业污水处理厂达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）标准后，排入沱江。 

6.2.2  项目废水治理措施可行性分析 

6.2.2.1  污水处理站工艺流程 

生产废水处理工艺流程如下： 

污水由生产车间泵送至调节罐，调节罐内污水经过膜预处理浓缩后，浓缩产

水进入综合调节罐，浓水作为危险废物处置。 

综合调节罐的废水经过均质均量后泵送至水解酸化罐，将大分子分解成易生

物降解的小分子。 

水解酸化罐出水通过 MSBBR 泥水分离，清水自流进入缺氧/好氧罐（A/O 罐）

内，在缺氧/好氧罐（A/O 罐）内通过微生物的代谢作用、消化与反硝化作用来降

低水体中的有机物。 

缺氧/好氧罐（A/O罐）泥水通过 MBR进行分离，部分污泥回流至缺氧罐（A

罐）内，剩余污泥排放至污泥浓缩池； 

MBR 出水通过排放渠自流排放至园区污水管网； 

剩余污泥处理：剩余污泥通过污泥浓缩池浓缩后进入叠螺机进行泥水分离，



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目         污染治理措施技术经济论证 

四川省环科源科技有限公司  6-7 

分离后的污水排入污水收集池，通过提升泵输送至调节罐内，分离后的污泥外运

作为一般固废处置。 

6.2.2.2  污水处理站处理工艺介绍 

依托污水处理站的工艺流程图如下所示： 

 

图 6.2-1  污水处理站工艺流程示意图 

依托污水处理站的构筑物情况见下表： 

表 6.2-1    污水处理站构筑物情况一览表 

设备名称 规格 数量 

办公厂房 22.5 m*2.5 m*12 m，2 层 1 座 

浓缩液罐 5m*6m*5m 1 座 

废水调节罐 φ3.82m*10.2m 1 座 

综合调节罐 φ7.64m*10.2m 1 座 

水解酸化罐 φ16.81 m *12.6 m 1 座 

缺氧罐 φ6.88 m *7.2 m，罐中罐形式 1 座 

好氧罐 φ13.75 m *7.2 m，罐中罐形式 1 台 

污泥浓缩罐 φ4.58 m *7.2 m 1 套 

排放渠 8 m *1 m 2 台 

废水收集池 2 m *1 m 1 座 

 

6.2.2.3  处理效果预测 

项目废水处理站各单元去除效果见下表： 

 

 

水解酸化（停留

3d） 

AO+MBR 

综合水罐 

污泥浓缩池浓缩后作为一般固废处置 

生产废水 

清洗废水 

金堂县淮口工业污水处理

厂 



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目         污染治理措施技术经济论证 

四川省环科源科技有限公司  6-8 

表 6.2-1    污染物去除率估算一览表    单位：mg/L 

污染因子 进水水质 
综合水罐

去除效率 

水解酸化

去除效率 

AO+MBR

去除率 
出水水质 

设计出水

水质标准 
是否合格 

COD 10810 0% 75% 90% 450 500 合格 

BOD5 1127 0% 25% 70% 200 300 合格 

SS 870 5% 10% 90% 50 400 合格 

氨氮 40 0% 0% 75% 10 45 合格 

本项目各类废水通过处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准。 

6.2.3  纳管及依托污水处理厂可行性 

6.2.3.1  项目污水纳管的可行性 

根据现场调查，项目所在园区污水管网铺设工作已基本完成，项目场界外沿

道路铺设的管网已建成，具备纳管条件。 

6.2.3.2  依托污水处理厂的可行性 

金堂县淮口工业污水处理厂位于成都节能环保产业园区（东区）西南角沱江

沿 岸处，占地 5.4 公顷，设计日处理规模为 20000m3/d，采用“收集→粗细格栅→

旋流 沉砂→调节池→水解酸化→A2/O→中间水池（Fenton 备用，正常工况作中间

水池） →混凝沉淀→活性砂滤→超滤→紫外消毒”工艺，出水总氮执行《四川省

岷江、沱 江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“工业园区集中式污

水处理厂”排 放标准，其余指标执行地表水环境质量标准（GB3838-2002）中“IV

类水体”标准。目前，该污水处理厂处于正常运行状态。 

目前，园区污水管网已建成，且本项目处于金堂县淮口工业污水处理厂收水 

范围内，根据《金堂县淮口工业污水处理厂提标（深度处理）改造项目境影响报

告 表》可知，金堂县淮口工业污水处理厂设计日处理规模为 20000m3/d。本项目

建成后废水排放量约 78.602m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.39%，金堂县淮

口工业污水处理厂完全有能力处理本项目污水。 

6.2.4  小结 



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目         污染治理措施技术经济论证 

四川省环科源科技有限公司  6-9 

综上分析可知，本项目生产废水经厂区污水处理站处理可达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准，再经园区污水管网排入园区污水处理厂集中

处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中

“工业园区集中式污水处理厂”排放限值后排入沱江是可行。生活污水采用化粪

池处理后，经园区生活污水管网排入园区污水处理厂处理达《四川省岷江、沱江

流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中工业园区集中式污水处理厂排放

标准后，排入沱江是可行的。 

6.3  固体废物处理措施可行性论证 

6.3.1  项目贮存场所（设施）污染防治措施可行性 

1、一般固废贮存场所（设施）的环境影响分析 

废 RO 膜，切膜和切边工序产生的边角料，检测工序产生的不合格产品，普

通包装物等属于一般固废，打包收集后暂存于一般固废暂存间；办公生活垃圾由

垃圾收集桶收集，交由环卫部门清运。 

2、危险废物贮存场所（设施）的环境影响分析 

本项目凝胶废液、油相废液，物料使用过程中产生的沾有化学品的废原料桶、

废包装袋、废包装瓶，实验废液，废活性炭，废矿物油，含油抹布及手套等危险

废物经专用收集容器收集后暂存于危废暂存房内，并根据危废种类和性质采取分

区分类暂存。 

项目危废暂存间布置在厂区内东北侧。根据现场调查，项目场区地质条件较

好，不会遭受自然灾害影响，项目场址抗震设防烈度为 7 度，项目场地标高高于

地下水位，且厂址周围无易燃、易爆等危险品仓库，场区及防护区内无高压输电

线路。项目危废暂存间选址满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

要求。 

项目危废暂存间严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目         污染治理措施技术经济论证 

四川省环科源科技有限公司  6-10 

要求进行设计，对各类危险废物采取分区分类暂存，杜绝不同危险废物混装、混

放。 

6.3.2  运输过程污染防治措施的可行性 

项目固废厂外运输以公路运输为主，项目危险废物的运输，由具有相应资质

的专业运输公司负责，采用密闭运输车运行，能有效防止运输过程的散落和渗漏

事故的发生。同时，评价要求：项目固废运输线路应尽量避开场镇、建城区等居

民聚集区，以减轻对沿途敏感目标的不利影响。 

综上分析可知，项目固废运输过程的污染防治措施技术可行。 

6.3.3  危险废物储运方式及要求 

根据《危险废物收集贮存运输技术规范（HJ 2025-2012）》，危险废物收集、

贮存、运输应符合以下要求： 

1、危险废物收集、贮存、运输的一般要求 

（1）危险废物转移过程应按《危险废物转移联单管理办法》执行。 

（2）危险废物收集、贮存、运输单位应建立规范的管理和技术人员培训制

度，定期针对管理和技术人员进行培训。培训内容至少应包括危险废物鉴别要求、

危险废物经营许可证管理、危险废物转移联单管理、危险废物包装和标识、危险

废物运输要求、危险废物事故应急方法等。 

（3）危险废物收集、贮存、运输单位应编制应急预案。应急预案编制可参

照《危险废物经营单位编制应急预案指南》，涉及运输的相关内容还应符合交通

行政主管部门的有关规定。针对危险废物收集、贮存、运输过程中的事故易发环

节应定期组织应急演练。 

（4）危险废物收集、贮存、运输过程中一旦发生意外事故，收集、贮存、

运输单位及相关部门应根据风险程度采取如下措施： 

a）设立事故警戒线，启动应急预案，并按《突发环境事件信息报告办法》



成都美富特膜环保科技有限公司年产 8 万支水净反渗透组件生产线新建项目         污染治理措施技术经济论证 

四川省环科源科技有限公司  6-11 

（部令 第 17 号）要求进行报告。 

b）若造成事故的危险废物具有剧毒性、易燃性、爆炸性或高传染性，应立

即疏散人群，并请求环境保护、消防、医疗、公安等相关部门支援。 

c）对事故现场受到污染的土壤和水体等环境介质应进行相应的清理和修复。 

d）清理过程中产生的所有废物均应按危险废物进行管理和处置。 

e）进入现场清理和包装危险废物的人员应受过专业培训，穿着防护服，并

佩戴相应的防护用具。 

（5）危险废物收集、贮存、运输时应按腐蚀性、毒性、易燃性、反应性和

感染性等危险特性对危险废物进行分类、包装并设置相应的标志及标签。危险废

物特性应根据其产生源特性及 GB5085.1-7、HJ298 进行鉴别。 

2、危险废物的收集 

（1）危险废物的收集应根据危险废物产生的工艺特征、排放周期、危险废

物特性、废物管理计划等因素制定收集计划。收集计划应包括收集任务概述、收

集目标及原则、危险废物特性评估、危险废物收集量估算、收集作业范围和方法、

收集设备与包装容器、安全生产与个人防护、工程防护与事故应急、进度安排与

组织管理等。 

（2）危险废物的收集应制定详细的操作规程，内容至少应包括适用范围、